silica lateranense, e degli atti di ossequio che volevagli tributare l'imperatore. Nel 1522 Adriano VI fu eletto mentre era assente da Roma. Giunto alla basilica ostiense, entrò in città a' 29 agosto a cavallo, preceduto dal ss. Sacramento si avviò al Vaticano ove venne coronato, come narra il Rinaldi, mentre l'Ortis, che scrisse l'itinerario del viaggio di Adriano VI, non fece menzione della ss. eucaristia. Ma Biagio Martinelli che, qual maestro di cerimonie, diresse la cavalcata, ecco quanto scrisse. « Qui bus finitis, omnes ad equitandum iverunt cum multa confusione, et malo, sine baldacchini pro ss. Sacramento, et Papa ».

Ma questo rito molto più fu in uso nelle cavalcate, come prescrive il Cerimoniale al § XIX, pei solenni possessi che ogni nuovo Papa prende della basilica lateranense, prima partendo dalla basilica vaticana, e poi dal palazzo che abita, come rilevasi dalle relazioni dei medesimi possessi, pubblicate dal Cancellieri, de' quali faremo menzione di alcuni. Sembra che il primo ad usarlo in questa solenne funzione, fosse Nicolò V, allorchè cavalcando, e portando la *Rosa d'oro (Vedi)* in mano, essendo la domenica *Laetare*, a' 19 marzo 1447, prese solenne possesso, facendosi precedere dal Corpo di Cristo, circondato da molti lumi. Ai 12 settembre 1484 prese possesso Innocenzo VIII, leggendosi nell'ordine della descrizione quanto segue: « Subdiaconum cum cruce, sive ceroferariis, et thuribulo, secum habens alios subdiaconos collegas suos. Duodecim familiarum res Papae vestibus rosaceis induti, qui duodecim magna intor-

» ticia alba accensa ante Corpus
 » Christi ferebant pedestres. Unus
 » familiaris sacristae equester, si
 » recte memini, super pellicio in-
 » dutus, qui super baculo inau-
 » rato lanternam ferebat cum can-
 » dela accensa pro Corpore Chri-
 » sti. Cantores cappellae nostrae
 » super pellicis induunt, secretarii,
 » et advocati mixtum cum suis
 » pluvialibus, acoliti Papae, omnes
 » in albis. Clerici camerae, audito-
 » res Rotae, etc. ». Giulio II prese
 il possesso colla solita solenne ca-
 valcata a' 5 dicembre 1503, ove
 per l'argomento nostro si legge:
 « Praelati quatuor servitores di-
 » versi modo vestitos, et major
 » pars sine baculo, excepto sacri-
 » sta, qui habebat sex servitores
 » juxta se in vestibus rosaceis, et
 » ambo clerici cappellae equita-
 » runt in cocta ante Sacramentum,
 » et Finus a dextris cum lanter-
 » na, et Federicus a sinistris, ejus
 » vicarius Papa descendit de
 » equo, quem, et baldacchinum
 » receperunt romani portantes pa-
 » cifice, et quiete, quia fuit cum
 » eis ita conventum, ut retineret,
 » et Papa esset eis aliquid dona-
 » turus pro baldacchino Sacramen-
 » ti . . . » e parlandosi della di-
 stribuzione del presbiterio, si dice
 che a Baldassare, famigliare del sa-
 grista Pontificio, fu dato un du-
 cato. Leone X, agli 11 aprile 1513,
 si recò al Laterano per prendere
 il possesso, leggendosi nella descri-
 zione: « XII parafrenarii con XII
 » luminaribus pedites. Duo fami-
 » liares sacristae equites cum lan-
 » ternis. Equus cum Sacramento.
 » Baldacchinum super Sacramen-
 » tum per cives romanos VIII vi-
 » cissim. Sacrista cum baculo in
 » manu ». In altra relazione poi